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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 15. oktober 2019 stillet mig 

følgende spørgsmål 12 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Signe Munk (SF). 

Spørgsmål 12 

Kan ministeren – med henvisning til at der i Energiaftalen 2018 står følgende: ”Som 
konsekvens heraf er der enighed om at afskaffe produktionsbindinger i form af 

kraftvarmekrav og brændselsbindingen (til naturgas)” og med udgangspunkt i artik-

len ”Varmepumper forbudt: Forældet lov stavnsbinder kommuner til fossil gas” fra 
ing.dk den 6. september 2019 – oplyse, hvorledes det går med at ophæve brænd-

selsbindingen til naturgas for blokvarmecentraler og større værker, herunder oplyse 

hvilken begrundelse der er for at opretholde bindingerne på de værker, hvor de er 

opretholdt? 

 

Svar 

Det fremgik af energiaftalen fra 2018, at ”Parterne er enige om at arbejde for en 

moderniseret varmesektor, hvor både fjernvarmeværker og forbrugere får frit valg til 

at træffe deres egne beslutninger om fremtidige investeringer”. Det blev i denne 
sammenhæng besluttet at ophæve produktionsbindingerne herunder brændsels-

bindingen (til naturgas) i mindre områder, mens konsekvenserne skulle analyseres 

nærmere, før der bliver truffet beslutning om en ophævelse i de øvrige områder. 

 

Brændselsbindingen (til naturgas) sætter en begrænsning på, hvilke brændsler der 

må anvendes i decentrale områder. Det er i disse områder ikke tilladt at udskifte 

naturgasbaseret produktion med ren varmeproduktion på biomasse, men forhindrer 

ikke investeringer i el- og gasdrevne varmepumper. Brændselsbindingen blev op-

rindeligt indført som en del af den grønne dagsorden, hvor der var et ønske om at 

fremme naturgas i stedet for kul. Derudover blev bindingen indført mhp. at sikre 

økonomien i naturgasinfrastrukturen. 

 

De beskrevne udfordringer i den nævnte artikel fra Ingeniøren bunder således ikke 

produktionsbindingerne, men derimod i aftagepligten, som er en forpligtelse til både 

at være tilsluttet og aftage naturgas eller fjernvarme. Aftagepligten er pålagt alle 

større bygninger med blokvarmecentraler.  
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Det fremgik af energiaftalen, at det ud over konsekvenserne ved at ophæve pro-

duktionsbindingerne, også skulle analyseres, hvilke konsekvenser en ophævelse af 

forbrugerbindingerne (herunder aftagepligten) har. Det er komplicerede spørgsmål, 

som skal undersøges grundigt og indtænkes i en samlet løsning for varmeområdet, 

som kan indgå i en plan for grøn og bæredygtig varme i den kommende Klima-

handlingsplan. 

 

  

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


